102  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cartella 87, fasc. 40, i, Brescia-Santa Giulia, anni 1301-1328. Il 1° 
giugno 1316 «Item de XVIII imperialis monetae veteris ficti quos solebant ei reddere Agnesina et Bona-
femina sorores et Felice quondam Ceruti de Gaido et modo reddente Stephanini Molinari de Comezano 
contrate Sancti Alexandri de una domu cum curia secum tenente iacente in dicto burgo et contrata, cui co-
heret a meridie dictum hospitale». Nella stessa pergamena si legge anche il contratto siglato il 3 giugno 
1316: «In domibus curtivi hospitalis Sancte Iulie. Ibi Stephanini Molinari quondam Petrini de Comezano 
habitante contrate Sancti Alexandri confitens se lege romana vivere pro tribus libris imperialis bone monete 
Brixie quas confessus et manifestus fuit se recepiesse et habuisse a domina sorore Mafia ministra hospitalis 
Sancte Iulie dante, solvente et emente nomine et vice nomine domus hospitalis Sancte Iulie suorum con-
fratrum et successorum et per eam ad dictam domus et hospitali et a suis confratribus precio et finito mer-
cato insuprascripte venditionis […] de una domu et melioramento eiusdem cum curia secum tenente iacente 
in burgo Sanctorum Faustini et Iovite in contrata Brethe, coheret a mane et a meridie dictum hospitale». 
In un altro documento datato 13 giugno 1316, relativo ad un appezzamento sito in Salò, viene citata la 
ministra Mafia «et hoc ad postulationem dominae Mafiae ministra ospitalli Sancte Iullie Brixie nomine 
vice dicti ospitallis et confratrum et consororum dicti ospitallis ut in dictam chartam que conscribere ex-
timatores in communi concordie extimans suprascripte quantitate pactus […] in una petie terre subscripta 
Bertollini».

CAPITOLO II150

Iulie di una casa con curia, ma bisognosa di restauri, nel borgo dei Santi Faustino e 
Giovita, in contrada Brethe, un edificio che confinava a est e a sud con beni del-
l’ospedale103. La stessa, però, continuava ad agire anche nel territorio gardesano, 
poiché il 25 agosto 1321 Maphea acquistava da Bruna Zanoni da Soiano un sedumen 
di sua proprietà in burgo castri veteris di Soiano104. Se queste erano tutte transazioni 
compiute da un’unica persona, si poteva verificare la situazione opposta in cui pro-
tagonista fosse il bene, non la ministra, infatti per l’ospedale era importante non solo 
possedere un bosco, ma anche preservarne l’usufrutto nel tempo, per sedici anni e 
al medesimo canone le ministre succedutesi: Yema, Mafia e Agnella presero in affitto 
il medesimo appezzamento di terra de buscho nel territorio di Contegnaga, presso 
Flero, dapprima da Alena moglie di Galioti de Madiis, in seguito subentrò Francesco, 
uno dei suoi due figli, nelle trattative con le amministratrici dell’ospedale. Rispetto 
ad altri contratti, Gemma versò propri denari nel 1337, per iniziare una mediazione 
a vantaggio dell’ospedale; non è un fatto nuovo, ma abbastanza raro che una conso-
rella potesse investire il proprio patrimonio per beneficare i degenti e i confratelli, 
poiché nella maggior parte dei casi i fondi erano quelli a cui si attingeva per l’am-
ministrazione ordinaria. Così facendo Yema accresceva il suo prestigio all’interno 
della comunità, aprendosi la via ad un futuro ruolo gestionale, dato che aveva trovato 
nuove terre utili alla produzione e stabilito contatti con le famiglie contadine105. Non 

103  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cartella 87, fasc. 40, i, Brescia-Santa Giulia, anni 1301-1328. Il 4 lu-
glio 1316 «Ibi Tomasinus quondam dominus clericus filius quondam Dondini de Baltessaris confitens se 
lege romana vivere per quinque libre imperiales et uni bone monete Brixie quas confessus et manifestus 
fuit se recepisse et habuisse a domina sorore Mafia ministra domus hospitalis Sancte Iulie dante, solvente 
et emente nomine et vice domini et hospitali predicti suorumque confratrum et successorum et per eam 
dictam domo et hospitali cuiusque confratribus et successoribus precio et finito mercato […] de una domo 
cum curia secum tenente et melioramento eidem iacente in burgo Sancti Faustini et Iovite in contrata Bre-
the, cui coheret a mane et a meridie dictum hospitale». 
104  ASMi, AD, Pergamene per fondi, cartella 87, fasc. 40, i, Brescia-Santa Giulia, anni 1301-1328. Il 25 
agosto 1321 «In domo infrascriptae venditricis. […]. Ibi Bruna filia de Bosi quondam Zanoni de Soiano 
et uxor Martini Cemolli iusdem loci verbo et consensu dicti iuris […] et parabolam ei dantis ad omnia in-
frascripta profitens se lege romana vivere nominatim per quinque libras imperiales bone monete Brixie 
quas confessa ac manifesta fuit se recepisse et habuisse a sorore Maphea Dei gratia soror et ministra ospi-
talli Sancte Iulie Civitate Brixie dante et solvente nomine et vice dicti ospitalli precio et finito mercato in-
frascripte vendite […] Tradidit et exposuit dicta Bruna cartam venditionem ad proprium mundum franchum 
purum liberum et expeditum alodium in dictam sororem Mapheam rogante vice et nomine dicti ospitalli 
nominatim de uno sedumine suis iuris iacente in burgo castri veteris de Soiano. […] Tali modo fecit hanc 
venditionem et datum que de certo domina soror Maphea et pro ea dictum ospitale et successores eius ha-
beant, teneant, gaudeant et possideant dictum sedumen». Lo stesso documento è citato anche dall’Astezati 
nel suo Indice, vol. 3, p. 642, il 25 agosto 1321 «compera di un sedime in Soiano al prezzo di 5 lire impe-
riali celebrata con Bruna, moglie di Martino Gaimolo, strumento del notaio Nicolino da Soiano».
105  ASMi, AD, Pergamene per fondi, Santa Giulia, cart. 88, Brescia-Santa Giulia, anni 1346-1348. Il 21 no-
vembre 1337 «in domo Alene contrate Sancti Johannis de foris. […] Ibi domina Alena uxor quondam domini 
Galioti de Madiis, tutrix et tutorio nomine Francischi et Johannis filii suorum et quondam dicti Galeote. 
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più Alena, ma suo figlio Francesco stipulava nel 1341 il medesimo contratto, con-
fermando i buoni rapporti fra l’ospedale e la famiglia de Madiis106. Rispetto alle due 
precedenti consorelle Agnella era definita domina et ministra hospitalis Sancte Julie, 
e il contratto non veniva stipulato solo a nome proprio ma vice et nomine dicti ho-
spitalis, quindi agiva in rappresentanza di tutta la comunità, con tutti gli obblighi e 
responsabilità che ciò comportava107.  
La ministra veniva incaricata dalla badessa di governare l’ospedale e durante il rito 
di tipo feudale era attorniata dalle monache del capitolo in qualità di garanti e testi-
moni, giurava sui testi sacri e ponendo le mani giunte fra quelle della badessa, pro-
metteva reverenciam et obedienciam a lei e alle altre religiose. Come contro partita 
ogni badessa aveva la facoltà di destituire non solo i conversi dell’ospedale, ma an-
che la ministra, il cui incarico poteva anche essere pluriennale. La solennità del-
l’evento era garantita dal rango dei partecipanti, come pure dal luogo prescelto, così 
il 3 maggio 1327 nella chiesa maggiore del monastero, al cospetto di due arcipre-
sbiteri e di due presbiteri, Tutben de Confanoneris, circondata da nove monache ac-
cettava in qualità di conversa dell’ospedale Bonafemina, figlia di Antonio Gualdelli 
di Gargnano, che prometteva solennemente nelle sue mani di rispettare gli oneri che 
comportava tale ruolo108.  
L’amministratrice viveva all’interno della comunità dei fratres e delle sorores del-
l’ospedale, formata da almeno dieci persone, che si occupavano della riscossione